广东省 护 理 学 会

粤护教字〔2025〕037号

关于举办第二届内分泌专科护士培训班的通知
（第二轮）

近年来，随着我国居民生活水平提高，饮食习惯与生活方式的

改变，内分泌与代谢疾病的发病率显著上升，严重危害了人们的身

心健康。为进一步培养具备在内分泌护理领域开展高级护理实践的

人才，推动临床内分泌与代谢疾病护理的发展，根据国家卫生计生

委《全国护理事业发展规划(2021-2025年)》精神，《广东省护理事

业发展规划(2021-2025年)》有计划、分步骤地在重点临床专科护理

领域培养专科护士，培养一批内分泌与代谢疾病护理领域的生力军

，广东省护理学会内分泌护理专业委员会拟定于2025年9月1日-2025

年11月30日在广州举办省级继续医学教育项目：“内分泌专科护士

培训班”【项目编号：2025511401015】，授予学分10分。届时邀请

国内外知名专家授课指导，欢迎广大护理同仁踊跃报名。现将有关

具体事宜通知如下：

一、课程特色

1.课程设计:本课程以“国内外专科护士认证培训标准”为依据,

参考”中华护理学会和广东省护理学会各专委会专科护士培训模式

以及国外、国内发达省、市内分泌专科护士认证培训课程”的先进

经验，经广东省内分泌护理专家精心设计、充分讨论、严格审核后

制定实施,旨在拓宽学员新发展、新技能、新理论的专业视角，为学

员提供全面、系统的内分泌专科护士理论培训和临床实践课程。

2.课程内容：包括内分泌与代谢专业基础理论、相关技能，相

关指南共识、新理论、新技能、新发展，科研循证与创新专利、个

案收集与管理、教学查房、疑难病例讨论、专业增值赋能技巧等。

3.培训形式:采用4周的理论学习，结合8周临床基地实践的形式

。理论学习将通过PBL/CBL形式、操作示范、案例讨论、仿真技术操

作、工作坊、实操等形式增强学员的理性认识和感性认识;基地实习

通过两个培训基地医院轮转、临床观摩、个案管理、循证实践等形

式，帮助学员更好的将理论与实践相结合。

4.培训师资：本次课程的授课老师由国内外知名医疗专家、护

理专家担任。

二、培训内容

（一）理论培训（4周）

1.专科基础理论知识：内分泌与代谢疾病的现状、流行趋势、

病因、发病 机制及病理生理；诊断标准与分型；检验、检查结果及

临床意义；内分泌与代谢疾病治疗及急慢性并发症的防治与护理；

慢性病的远程医疗与随访 综合管理；中医适宜技术在内分泌与代谢

病中的应用等。

2.专科护理操作技能：专科护理技术，如糖尿病足换药治疗技

术、突眼计测量技术等；专科护理配合，如超声引导下甲状腺结节

穿刺活检/消融术护理等；专科试验，如胰岛素低血糖兴奋试验等疾

病相关的试验。

3.内分泌与代谢病护理焦点及热点问题进展，内分泌与代谢医

疗产业发展、互联网+护理等多元化护理的拓展等。

4.专科发展与科技创新：国内、外专科护士的发展，专科护士

的管理与评价，文献检索、评价方法，常用统计方法及统计软件应

用，临床护理问题挖掘技巧，最佳证据总结的临床实践，护理用品

创新与专利申请，风险模型的构建等。

5.教育与管理：教学新方法、新理念、专科护士带教经验分享

、专科护理敏感指标、安全风险与管理策略，如临床教学/业务查房

的开展等。

（二）临床实践(8周)

临床实践实行导师制，采用一对一带教模式，实践内容包括专

科护理实践技能，操作技能、护理查房、护理门诊、个案汇报、临

床辅导小课、患者健康教育、护理科研等内容，实践结束后进行考

核与评估。

三、培训对象

(一)招生

1.招生范围：面向广东省各地、市、县医院招生。

2.学员条件：

（1）热爱本职工作，责任心强，能刻苦专研业务，具备一定的心理

韧性。

（2）学历及年资要求：大专毕业从事本专科护理工作至少5年以上

，本科毕业从事本专科护理工作至少3年以上，硕士毕业从事护理工

作至少2年以上，护理师以上职称。偏远地区及基层医院，大专毕业

可放宽至从事本专科护理工作至少3年以上，护理师以上职称。

（3）具有良好的沟通和表达能力的注册护士。

（4）有较强自主学习能力及较好的临床思维能力；能使用电脑、互

联网进行学习与交流。

（5）本人自愿报名并经单位推荐。

(二)录取方式

1.个人报名

（1）符合条件者，即日起通过扫预报名二维码报名，填写《广东省

护理学会内分泌专科护士申请表》(见附件)，由单位审核批淮，加

盖单位公章，并连同身份证、护士执业证、职称资格证、学历证书

复印件及盖章后扫描PDF版《广东省护理学会内分泌专科护士培训申

请表》发送至nfmhlzwh@163.com 邮箱，邮件名称：专科护士-姓名-

单位，截止时间2025年8月24日。

（2）联系方式:黄敏敏13632350397 黄秀巧13809216350 郭晓迪

15820286702

2.择优录取：由广东省护理学会内分泌护理专业委员会对报名学

员进行资料审核、理论考试和面试，择优录取。

四、培训安排

1.报到

（1）时间：2025年9月1日8：00-12：00。

（2）地点：中山大学附属第一医院6号楼3楼糖尿病中心。

2.培训时间及地点

（1）理论授课：2025年9月1日至2025年9月28日

地点：广州市。

（2）临床实践：2025年9月29日至2025年11月30日

地点：广东省内分泌专科护士培训基地。

五、培训费用及报名交费方式

1.培训费：8700元/人。（含理论培训费、基地医院临床实习费参

观学习和资料费）

2.交通费与食宿自理，费用按规定回单位报销。

3.报名方式：请扫描下方【报名二维码】填写报名相关资料。报

名截止时间2025年8月24日。

4.交费方式：扫描交费二维码，微信支付线上交费。

（1）扫描识别下方【交费二维码】。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公

务卡交费，建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在【支付方

式】选择公务卡支付）。其他支付方式请联系会务人员。

（4）交费完成后，请点击【开发票】仔细核对发票信息。学习班开

班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报销

单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

六、考核评估

培训结束后，通过理论考核、技能考核、个案护理、答辩等全

面考核合格后，由广东省护理学会内分泌护理专业委员会颁发“内

分泌专科护士培训班结业证书”，学员回原单位按要求继续临床实

践一年，经广东省护理学会内分泌护理专业委员会组织专家进行认

证考核，按照《广东省护理学会专科护士管理办法》符合要求者，

由广东省护理学会颁发“内分泌专科护士资格证书 ”。

七、学分录入

报到时请携带华医网IC卡，实名录入学分，不接受IC卡号录入

。逾期录入“卫生科教管理平台”将不得补授学分。特此说明，敬

请注意。

广东省护理学会内分泌护理专业委员会

2025年5月26日

预报名二维码 交费二维码

附件：

广东省护理学会内分泌专科护士培训申请表

姓 名 性 别 年龄 英语水平

照片职 务 职 称
最高

学历
第一学历

身份证号 护士注册号

单位 所在科室

邮政

编码

近 5年在各级杂志

发表论文数/参与

市级以上科研数

电话号码

邮 箱

临床工

作年限

专科工作年限
微信号

学
习
经
历

工
作
经
历

专
业
主
要
成
绩

单
位
意
见 签 名: 盖 章：

日 期： 年 月 日

学
会
意
见 签 名: 盖 章：

日 期： 年 月 日

填表日期： 年 月 日

http://www.sysubcc.org/ExpertView.asp?ID=124

	广 东 省 护  理  学  会
	六、考核评估
	七、学分录入

		2025-05-27T14:59:59+0800